
Kunstnere og
elever skaber
fælles visuel bog
om klima
600 8.-klasseselever, 8 forfattere, 8
billedkunstnere og 8 biblioteker var i forrige
uge forenet om et kæmpe
verdensmålsprojekt, Poesiens Hus stod
bag. Kunstnerne tog eleverne gennem
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Kan man skabe et menneske ud af grene og

mos? Kan man skabe lyrik ud af sine initialer?

Hvad sker der, når man sætter sine egne fem

ord samme med kammeraternes eller sætter

sit mos-hoved på deres grenkrop?

600 elever fra 8.-klasser i Midt- og Vestjylland

tilbragte Verdensmålsugen på otte lokale

biblioteker med at fordybe sig i at skabe med

ord og billeder - godt hjulpet af professionelle

ord- og billedkunstnere.

workshops om ordforbindelser, hvor de
producerede tekster og visuelle udtryk om
klima. Resultatet bliver en bog og en
vandreudstilling om de unges syn på
fremtiden.
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En af klasserne var 8.a fra Thyholm Skole i

Hvidbjerg, som var afsted sammen med deres

dansk- og billedkunstlærer Henriette Jensby.

"Det var et virkelig godt og nærværende

projekt. Indholdsmæssigt er der meget at

komme efter, vi kan arbejde videre i

undervisningen med de ting, kunstnerne har

sat i gang, og til sidst kan vi inddrage det i

opgivelserne til prøven", fortæller hun.

Skaber en fælles bog
Projektet Ordforbindelser er et samarbejde

mellem skoler, biblioteker og Poesiens Hus i

København, og der er ansat otte forfattere og

otte billedkunstnere, 'Poesiens Hold', til at

sætte gang i elevernes skaberkraft.

'I Poesiens Hus har vi en drøm om at lave

litteratur, som bands laver musik. Og det gør

vi nu! Sammen skaber vi et skrivende,

malende, legende, nysgerrigt, handlende

fællesskab, hvor unge tager magten over ord
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og billeder i mødet med nogle af de

allerbedste forfattere og billedkunstnere, og

arbejder sammen for at skabe noget, der ikke

var der før", siger leder af Poesiens Hus Karen

Siercke.

Eleverne har arbejdet med egne tanker om

fremtiden med et klima i hastig forandring, og

hele arbejdet skal blive til en vandreudstilling

og en bog.

"Det bliver en bog med nye ord, nye billeder –

en bog, der åbner et nyt sprog om

klimakrisen", siger Karen Siercke.

Den del, der handler om at skabe en ny bog

sammen, interesserer også særligt

projektleder på Struer Bibliotek Marie

Harpøth Poulsen.

"Som bibliotekar er det rigtig sjovt for en gang

skyld at være med i maskinrummet og få lov til

at skabe en bog af og til de unge, som

forhåbentlig kan få tændt en interesse for at
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skrive selv og læse litteratur. Og for at blande

sig i debatten og tage ordet. Kunsten kan være

en særlig nøgle til at åbne op for de her

komplekse emner og skabe fællesskaber,"

siger hun.

Billeder skaber ord
Eleverne var igennem en række workshops,

hvor de både har arbejdet med ord og billeder,

og for Henriette Jensby, som både er dansk-

og billedkunstlærer giver det så fin mening,

for i hendes optik er det kun i skolen, at fag og

sammenhænge adskilles.

"Jeg har altid været optaget af, hvordan

litteratur skaber billeder, og billeder skaber

ord. Det har jeg arbejdet med altid og på alle

klassetrin. Vi kan godt læse 100 sider og få en

masse viden, men nogle gange er det ikke de

tørre analyser i dansk, der skaber den største

forståelse for litteratur, nogle gange er det

netop kreativiteten, som åbner op for tekstens
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tomme pladser, og giver rum for elevernes

forståelse gennem arbejdet med billeder".

En af de workshops, eleverne har oplevet, er

forfatter Maja Elverkildes projekt, hvor de i

fælleskab har bygget en krop af

naturmaterialer, som de bagefter lavede både

tegne- og skriveøvelser omkring. Men de fik

også lov til at opfinde hver sit

menneskevæsen. Et menneske, der ikke kan

opfinde eller gribe redskaber, et menneske,

der ikke kan ændre på sine omgivelser, men

som til gengæld har alt til at dække sine

behov for føde, ly og transport indbygget i

kroppen.

+Projektet Ordforbindelser er skabt af Poesiens Hus i Købe…
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"Der er en del ting, jeg godt kunne ønske mig,

der dukker op på tegningerne. Hvem vil fx ikke

gerne kunne opvarme ting med øjnene? Eller

det her lille skab i maven, hvor alt man spiser

ender helt og friskt igen. Så kan man være sit

eget magiske køleskab i evigt kredsløb",

fortæller Maja Elverkilde.

Tid til fordybelsen
Lærer Henriette Jensby mener det giver

eleverne noget særligt, at de får lov til at

arbejde sammen med så mange professionelle

kunstnere.

"Det handler både om at få lov til at opleve, at

det kan man også blive. Men også for at

opleve glæden ved at skabe både i billeder og

ord. Skrivning skal ikke bare være en sur pligt,

og man kan godt skabe et kunstværk, selv om

man ikke er god til at tegne".

Eleverne har arbejdet sammen i grupper, fx

når de skulle skabe digte med ord fra hver,
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eller når de skulle lave de forskellige dele af en

skulptur, og det samarbejde åbner også en

skaberglæde for dem, når de skal diskutere og

være fælles om det, fortæller hun.

"De var på fra 8 til 14 og havde ikke mange

pauser, men der var en særlig ro og

optagethed, og det har været tydeligt, at de

har nydt at fordybe sig. Også de elever, som

normalt mest er optaget af computere og

knallerten. Det er tydeligt, at når de har lyst til

at vise, hvad de har lavet, så har det berørt

dem", siger Henriette Jensby.

Eleverne har arbejdet i collager, og det sætter

nogle af dem fri, fordi de så kan klippe ud i

stedet for selv at skulle tegne.

"I undervisningen har vi tit så travlt med at

komme videre, fordi der er så meget, vi skal

nå. Men nogle gange skal vi måske bare

stoppe op og tage den tid, der skal til, for at

man får tænkt over noget på et lidt dybere

plan. Få lov til at give plads og rum til
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fordybelsen, inden man går videre. Det gælder

både lyrik og kunst. Man tager et øjeblik og

forstørrer det op".

Tilbage på skolen hos Henriette Jensby skal

eleverne arbejder videre med klimatemaet

gennem ord og billeder af æstetiske

vindmøller og et oversvømmet eiffeltårn.

Og deres udstilling skal på tur på projektets

Læs også

Anbefalinger: Giv din
sommer et fagligt drys

Der skal være tid til at
komme på
nattergaletur i dansk

Læsning og skrivning
med kunstig
intelligens i sigte

Gratis seminarer om
nordisk fagstof
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Intet forbud på vej: Men hellere en
time for lidt med skærm end en for
meget

Tilmeld

Ved tilmeldingen siger du ja til et dagligt nyhedsbrev

inkl. annoncer på hverdage (og yderst sjældent et

ekstra ved afgørende nyt på skoleområdet) samt

accepterer Folkeskolens håndtering af persondata. Du

FRISKE MORGENNYHEDER
FRA FOLKESKOLEN.DK ALLE
HVERDAGE
E-mail-adresse
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kan når som helst framelde dig eller ændre til en

ugentlig opdatering.

Socialdemokratiet er klar til at kigge
på skolers indeklima

Hey, Stuk: Her er nogle bud på regler
for skærme i skolen
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Her er ti bud til lærerne for en
demokratisk folkeskole

Blog

SPIF-22 # 2: Idrætsprøven ses
stadig som en hindring

Trine Hemmer-Hansen

Debat
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ChatGPT i skolen: Må vi
overhovedet det?

Malte von Sehested

Tesfaye beder styrelse udarbejde
retningslinjer for skærmbrug i
skolen
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"Løvens hule": Sammen om Skolen
er en fed ide

Mest læste

Lønkomité: Lærerne er højt lønnet i
forhold til ansvar og uddannelse

 6 dage siden

Se danmarkskortet: Over 300 lærere er
blevet fyret i år

 4 dage siden

Forsker: Skolevægring skal bekæmpes
med god undervisning

 3 dage siden

Lærernes formand: Lærerne fortjener
deres ”pæne” løn

 5 dage siden
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Forælder: Gid Aula var lukket
mellem 8 om aftenen og 7 om
morgenen

Anmeldelse:

Når bøger skriver sig selv
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Peers elevfestival

Se danmarkskortet: Klasserne er
skrumpet

Sponseret blog

”Er børns cykling nu også mit
bord?”
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Debat

Folkeskolens leder: Sæt AI på
skemaet – også for lærerne

Andreas Marckmann Andreassen

Formand for lønstrukturkomiteen:
Vi siger ikke, at nogen tjener for
meget eller lidt
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Om Folkeskolen
• Kontakt

• Om Folkeskolen

• Presseetik

• Ophavsret

• Bladarkiv

• Udgivelsesplan

• Abonnement

Annoncering
• For annoncører

Klag over bladlevering
• Ved problemer med leveringen af

fagbladet Folkeskolen
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